[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА НАВАШИНСКИЙ

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
  РЕШЕНИЕ

28 сентября 2016                                                                                          №   181
О результатах рассмотрения

заключений Контрольно-счетной
инспекции по отчетам за 2015 год
Заслушав информацию начальника Управления финансов Администрации городского округа Навашинский А.А.Максимова о результатах рассмотрения рекомендаций, изложенных в заключениях Контрольно-счетной инспекции городского округа Навашинский Нижегородской области на годовые отчеты об исполнении бюджета Навашинского муниципального района, бюджета Большеокуловского сельсовета, бюджета Поздняковского сельсовета, бюджета города Навашино за 2015 год

Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Принять к сведению информацию начальника Управления финансов Администрации городского округа Навашинский А.А.Максимова о результатах рассмотрения рекомендаций, изложенных в заключениях Контрольно-счетной инспекции городского округа Навашинский Нижегородской области на годовые отчеты об исполнении бюджета Навашинского муниципального района, бюджета Большеокуловского сельсовета, бюджета Поздняковского сельсовета, бюджета города Навашино за 2015 год.

2. Рекомендовать Администрации городского округа Навашинский Нижегородской области не допускать возникновения выявленных нарушений и недостатков при исполнении бюджета городского округа Навашинский Нижегородской области.
Глава местного самоуправления

городского округа Навашинский                                                     В.Д.Малышев
Результаты рассмотрения рекомендаций, изложенных в заключениях Контрольно-счетной инспекции городского округа Навашинский Нижегородской области.

	Предложения Контрольно-счетной инспекции по замечаниям, выявленным в ходе внешней проверки
	Результаты рассмотрения

	3.2. Продолжить работу с Министерством экономики Нижегородской области по согласованию бюджетообразующих показателей в соответствии с реальными возможностями экономики и уровнем доходов населения района.
	Темп роста по фонду оплаты труда на 2016 год согласован  с министерством экономики Нижегородской области и одобрен в размере 103,8%, что ниже среднеобластного уровня темпа роста, который одобрен в размере 106,2%.
По итогам 1 квартала 2016 года фонд оплаты труда в целом по городскому округу Навашинский составил 453,69 млн.руб., темп роста к соответствующему периоду прошлого года составил 104,31% (при прогнозе темпа роста 103,8%).
Темп роста по фонду оплаты труда на 2017 год согласован с министерством экономики и конкурентной политики Нижегородской области в размере 102,4%, что ниже среднеобластного уровня темпа роста, рекомендуемого в размерах 105,5-106%.

	3.3. Продолжить претензионно-исковую работу по взысканию  задолженности, указанной в п.2.6 Заключения (п. 1.2. Представления).
	Муниципальным учреждением культуры «Социально-культурное объединение городского округа Навашинский» начислены пени в сумме 117, 994 тыс.руб. за просрочку исполнения обязательств по контракту №3522303392215000005 на выполнение ремонтных  работ и устройства вентилируемого фасада Б-Окуловского районного Дома культуры Индивидуальным предпринимателем Крыловым Алексеем Николаевичем.

Решением Арбитражного суда Нижегородской области ИП Крылов А.Н. признан несостоятельным (банкротом).

22.07.2016 года требование МУК «Навашинское СКО» по уплате неустойки по муниципальному контракту включено в реестр требований кредиторов.

	3.4. Провести анализ финансово-хозяйственной деятельности учреждений, на лицевых счетах которых образовались значительные остатки неиспользованных средств субсидии.
	Остатки денежных средств на лицевых счетах бюджетных и автономных учреждений по состоянию на 01.01.2016г. образовались по следующим причинам:

-муниципальные задания, установленные учреждениям на 2015 год,  выполнены с меньшими финансовыми затратами образовавшимися за счет экономии по оплате труда работников учреждений и оплате коммунальных услуг. Качественные и количественные показатели, установленные муниципальными заданиями на 2015 год, выполнены учреждениями в 100% объеме.

-в 2015 году МБУ ФОЦ «Здоровье» заключен муниципальный контракт на  выполнение работ по замене электропроводки в бассейне Дворца спорта, оплата по которому произведена в январе 2016года

	3.5. Принять меры, обеспечивающие исключение осуществления закупок учреждениями городского округа Навашинский у единственного поставщика по основанию, предусмотренному в п.9 ч.1 ст.93 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ  без учета  всех особенностей  указанной нормы
	  В целях оказания содействия муниципальным заказчиком в обеспечении эффективного использования бюджетных средств, средств от приносящей доход деятельности при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд и нужд муниципальных учреждений городского округа Навашинский распоряжением Администрации городского округа Навашинский от 18.02.2016 года №81-Р создана комиссия по рассмотрению цены муниципального контракта.
 Данным распоряжением руководителям муниципальных учреждений рекомендовано при заключении муниципального контракта на сумму свыше 50,00 тыс.руб. предварительно представлять на рассмотрение комиссии документы.

В 1 полугодии 2016 года в соответствии с решениями комиссии отдельные закупки в учреждениях были осуществлены конкурентным способом, в результате чего начальная цена муниципального контракта была снижена и экономия средств составила 132,8 тыс.руб.

	3.6. В целях недопущения излишнего расходования средств провести анализ целесообразности передачи котельных бюджетными учреждениями муниципальному предприятию «Жилкомсервис». Рекомендовать МП «Жилкомсервис» восстановить (откорректировать) бюджетным учреждениям городского округа излише полученные денежные средства по необоснованным (неутвержденным) тарифам в сумме 311 310,81 руб. за тепловую энергию, потребленную в октябре-декабре 2015 года.
	             Теплоснабжение образовательными учреждениями сторонних организаций является тарифицированным видом деятельности. У образовательных учреждений, котельные которых отапливали не только сами эти учреждения, но и жилые, нежилые помещения сторонних организаций данный вид деятельности не был предусмотрен уставом и тарифицирован в соответствии с законодательством.  МП «Жилкомсервис» является теплоснабжающей организацией, осуществляющей свою деятельность в сфере теплоснабжения городского округа.
            Между образовательными учреждениями и МП «Жилкомсервис» в октябре 2015 года были заключены договора на оказание услуг за тепловую энергию по   предварительным тарифам. Решением  РСТ Нижегородской области от 15 декабря 2015 года  №49/7  МП «Жилкомсервис» установлены тарифы на тепловую энергию, которые соответствуют тем предварительным тарифам, по которым образовательными учреждениями оплачены  счета – фактуры  за фактически потребленную тепловую энергию в октябре- декабре 2015 года.

На основании разъяснений Региональной службы по тарифам Нижегородской области отсутствие установленной уполномоченным органом платы за услуги теплоснабжения  не освобождает потребителя от обязанности оплаты фактической стоимости оказанных ему услуг, вытекающей из требований ст. 781 ГК РФ. До установления соответствующего тарифа органом регулирования указанный вопрос подлежит решению  путем заключения гражданско- правовых договоров, что и было сделано в данном случае.

	3.7. Рекомендовать МБУ «ФОЦ «Здоровье» внести соответствующие изменения в правоустанавливающие документы на земельный участок, расположенный по адресу: Нижегородская область, Навашинский район, г. Навашино, пр. Корабелов, д.8, с кадастровым номером 52:37:0600004:6815, расположенный перед Дворцом спорта МБУ «ФОЦ «Здоровье».
	Вносить изменения, касающиеся вида разрешенного использования, в правоустанавливающие документы на земельный участок общей площадью 1 631 кв. м., расположенный по адресу: Нижегородская область, Навашинский район, г. Навашино, пр. Корабелов, д. 8 с кадастровым номером 52:37:0600004:6815 (земельный участок № 2), нецелесообразно, поскольку данный земельный участок сформирован дополнительно к основному земельному участку, расположенному по этому же адресу с площадью 32 857 кв. м, имеющего аналогичный вид разрешенного использования (под стадион МУ «ФОЦ Здоровье»).

Таким образом, согласно свидетельству о государственной регистрации права 52-АД 728731 от 22 марта 2013 года и свидетельству о государственной регистрации права 52-52/115-52/115/105/2015-1617/1 от 10 сентября 2015 года, МБУ «ФОЦ Здоровье»» на праве постоянного (бессрочного) пользования владеет двумя самостоятельно сформированными земельными участками с одним видом разрешенного использования – под стадион МУ «ФОЦ Здоровье».

	3.8. Провести инвентаризацию имущества (сумму затрат, увеличивающих стоимость имущества) приобретенного в рамках реализации в 2015 году проекта по поддержке местных инициатив на общую сумму 3 598 782,29 руб. и  включить его в реестр муниципальной собственности городского округа Навашинский.
	В соответствии с проведенной инвентаризацией от 16.05.2016г. в  реестр муниципального имущества включено следующее:

1. «асфальтобетонная дорожка в парке у озера Зеленое», стоимостью 510,170 тыс.руб.;

2. 4 «скамейки без спинки», расположены на территории городского парка у озера Зеленое  на сумму 28,866 тыс.руб.

В рамках реализации проекта по поддержке местных инициатив в 2015году на территории Навашинского района Нижегородской области заключены муниципальные  контракты:
- на выполнение работ  по ремонту автомобильных дорог по ул.Ленина, в с.Б.Окулово (муниципальный контракт № 276125 от 02.09.2015)  на сумму 1541,571 млн. руб., по ул. Садовая в Спас Седчено (муниципальный контракт № 276117  от 03.09.2015) на сумму 1390,538 млн.руб.;
- на выполнение работ  по модернизации системы водоснабжения («Скважина»)  в с. Ефаново на сумму 105,669 тыс. руб.
Данное имущество (Дорога с.Б.Окулово, дорога с.Спас Седчено,)  уже числится в реестре муниципального имущества, сумма затрат по ремонту указанного имущества не увеличивает  их стоимость, т.к. затраты по ремонту  списываются на содержание и ремонт данного имущества (225сч. КОСГУ).
Стоимость муниципального имущества «Скважина» (системы водоснабжения) в с.Ефаново увеличена и составила 150 421,91 рублей.

	3.9. По результатам проведенных проверок, выявленных нарушений и недостатков, а также учитывая сложности исполнения бюджета, взять под жесткий контроль расходование средств. Для этого ввести на территории городского округа Навашинский механизм казначейского сопровождения контрактов, одним из элементов которого является подтверждение фактического выполнения работ (поставок товаров, оказания услуг) подрядчиком (поставщиком), что в свою очередь послужит основанием для проведения расходов по оплате муниципальных контрактов.
	В целях реализации  решения Совета депутатов городского округа Навашинский от 17.12.2015 № 53 «О бюджете городского округа на 2016 год» Управлением финансов проведен ряд мероприятий по организации казначейского сопровождения контрактов:

- открыт счет  в УФК по Нижегородской области для учета операций иных юридических лиц;

- разработан Порядок казначейского сопровождения муниципальных контрактов, договоров, утвержденный Постановлением администрации городского округа от 05.08.2016 года №615;
- утвержден Порядок открытия и ведения лицевых счетов Управлением финансов приказом Управления финансов от 11.08.2016 №49-Б, предусматривающий открытие лицевых счетов исполнителям муниципальных контрактов в случаях, когда предусмотрено их казначейское сопровождение;
- утвержден Порядок санкционирования операций при казначейском сопровождении муниципальных контрактов (контрактов, договоров) приказом Управления финансов от 11.08.2016 года  №50-Б;

Кроме того, постановлением Администрации городского округа от 15.09.2016 №743 внесены изменения в постановление Администрации городского округа от 28.01.2016 №51 «О мерах  по реализации решения Совета депутатов от 17.12.2015 №53 «О бюджете городского округа на 2016 год», рекомендующие муниципальным заказчикам при приемке выполненных работ (услуг) по строительству и ремонту объектов собственности городского округа, приобретению дорогостоящего оборудования стоимостью свыше 100 тысяч рублей, капитальному ремонту и ремонту дорог независимо от их стоимости, для проведения экспертизы своими силами, определенной частью 3 статьи 94 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», привлекать (по согласованию) представителей от:

- Совета депутатов городского округа Навашинский;

- Контрольно-счетной инспекции городского округа Навашинский;

- отраслевых отделов Администрации городского округа Навашинский, курирующих направление деятельности, по которому производится закупка товаров, работ (услуг) для нужд городского округа;

- Управления финансов.

	3.10. В установленном порядке привлечь к ответственности должностных лиц, допустивших нарушения, выявленные проверкой
	Директору муниципального бюджетного учреждения объявлено дисциплинарное взыскание за закупку у единственного поставщика по основанию, предусмотренному в п.9 ч.1 ст.93 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ.
Муниципальному служащему  объявлено дисциплинарное взыскание за несоблюдение требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов.

Начальник Управления финансов                                             А.А.Максимов